Отдел образования и молодежной политики
администрации (исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район»

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2018 г. № 490
п. Ферзиково

Об утверждении Положения об организации
работы по выявлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей и молодежи в
образовательных учреждениях муниципального
района «Ферзиковский район»

В целях организации работы с одаренными и мотивированными детьми в
образовательных учреждениях муниципального района «Ферзиковский район»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации работы по выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи в
образовательных учреждениях муниципального района «Ферзиковский район».

2. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя
заведующего Отделом образования Енацкую В.А.

Заведующая
Отделом образования Ступоченко

УТВЕРЖДЕНО

приказом заведующего

Отделом образования

МР «Ферзиковский район»

от 29.12.2018 г. № 490

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы по выявлению, поддержке и развитию

 способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных учреждениях

муниципального района «Ферзиковский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации в муниципальном

районе «Ферзиковский район» работы с одаренными и мотивированными детьми в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах

ребенка, Стратегией государственной молодежной политики в Российской

Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 г., № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Концепцией общенациональной системы выявления и

развития молодых талантов, утвержденной Президентом РФ от 3 апреля 2012 года

№ Пр-827, Комплексом мер по реализации концепции общенациональной системы

выявления и развития молодых талантов на 2015-2020 годы, утвержденным

Правительством РФ от 27 мая 2015 № 3274п-П8, Постановлением Правительства

РФ от 17 ноября 2015 года № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей,

проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их дальнейшего

развития», иными законами Российской Федерации, Калужской области,

нормативными правовыми актами Калужской области, Отдела образования и

молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район».

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи и основные направления

деятельности в области выявления и сопровождения детей, проявивших

способности в интеллектуальном, творческом, спортивном развитии, социальной

активности (далее - одаренные дети), а также содействие в их дальнейшем

развитии в образовательных учреждениях Ферзиковского района.

1.3. Муниципальная система выявления и сопровождения одаренных детей

формируется как совокупность образовательных систем, программ и мероприятий,

обеспечивающих развитие и реализацию всех учащихся и воспитанников в целях

достижения ими выдающихся результатов в избранной сфере деятельности.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: -

одаренный ребенок – ребенок, который выделяется яркими, очевидными, иногда

выдающимися достижениями (или имеет внутренние предпосылки для таких

достижений) в том или ином виде деятельности; - мотивированный ребенок –

ребенок, у которого высоко развиты внутренняя и внешняя потребности быть

успешными в определенной области знаний и деятельности.

1.5. Выявление и сопровождение одаренных и мотивированных детей

осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Ферзиковский

район», в соответствии с Положением о стимулировании и мерах социальной

поддержки обучающихся образовательных учреждений муниципального района

«Ферзиковский район», утвержденного приказом заведующего Отделом

образования и молодежной политики администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от

29.12.2017 № 424, а также за счет средств учредителей, ассоциаций, предприятий,

отдельных граждан и иных источников, не запрещенных законодательством РФ.

2. Цели и задачи

Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей

и молодежи муниципального района «Ферзиковский район» направлена на

создание комплексной структуры по выявлению, поддержке и развитию

способностей детей и молодежи, в том числе, у обучающихся с особыми

образовательными потребностями, через обеспечение условий для их дальнейшей

самореализации, личностного роста и профессионального самоопределения

независимо от места жительства и социального положения.

Создание условий для выявления, поддержки и сопровождения одаренных и

талантливых детей и молодежи является актуальной задачей страны и

приоритетной задачей системы образования, так как именно работа с такими

детьми определяет будущее развитие района, области и страны во всех сферах

деятельности.

Каждый обучающийся - одарен. Добьется ли он успеха, напрямую зависит от

того, выявлена ли его одаренность, получит ли он шанс использовать ее.

Реализация возможности проявить свой талант, применить его, и как следствие

преуспеть в своей деятельности, в дальнейшем влияет на качество жизни, что в

последующем обеспечивает экономический рост и прочность демократических

институтов.

ЦЕЛЬ: создание единой системы выявления, эффективного развития и

реализации интеллектуально-творческого потенциала детей и молодежи как

основы роста конкурентных преимуществ муниципального района «Ферзиковский

район».

ЗАДАЧИ:

- обеспечение условий, способствующих выявлению, поддержке, развитию

способностей и талантов детей и молодежи Ферзиковского района, в том числе у

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, их сопровождение и

мониторинг дальнейшего развития;

- совершенствование системы управления процессами выявления,

поддержки и сопровождения обучающихся, проявляющих способности в

интеллектуальной, творческой и спортивной деятельности;

- организация исследовательской деятельности, разработка и внедрение

перспективных моделей работы по развитию способностей и талантов у детей и

молодежи Ферзиковского района;

- создание условий для привлечения одаренных (талантливых) детей и

молодежи в район, в том числе в сотрудничестве с интеллектуальными и

промышленными партнерами;

- формирование системы стимулирования и поощрения проявляющих

способности детей и молодежи, а также стимулирование и поощрение педагогов,

работающих со способными и талантливыми детьми и молодежью;

- развитие информационно-коммуникационной среды по работе с

талантливыми детьми и молодежью.

Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей

и молодежи муниципального района «Ферзиковский район» основывается на

следующих принципах:

- принцип равных базовых возможностей;

- принцип индивидуального подхода;

- принцип социального партнерства;

- принцип информационной прозрачности и открытости;

- принцип деятельностного подхода;

- сочетание государственных и общественных инициатив и ресурсов;

- опора на высококвалифицированные кадры, лучшие образовательные

учреждения, передовые методики обучения.

3. Основные направления и цели оценочной деятельности

1. Выявление способностей и талантов у детей и молодежи

Цель: оценка обеспечения условий по выявлению способностей и талантов у

детей и молодежи.

Задачи:

- разработка и совершенствование методик и соответствующих конкурсных

мероприятий по выявлению способностей и талантов у детей и молодежи в

различных областях деятельности;

- расширение конкурсных мероприятий по выявлению способностей и

талантов у детей и молодежи с учетом новейших тенденций мирового развития и

приоритетных направлений развития Ферзиковского района;

- развитие механизмов самостоятельного (неорганизованного) включения

детей и молодежи в конкурсную деятельность.

2. Поддержка способностей и талантов у детей и молодежи

Цель: оценка обеспечения условий по поддержке способностей и талантов у

детей и молодежи.

Задачи:

- организация интенсивных образовательных программ в формате

профильных смен для обучающихся, имеющих высокую мотивацию к обучению;

- разработка технологии перехода одаренных (талантливых) детей и

молодежи между различными учреждениями с сохранением специфики

индивидуальных траекторий развития;

- развитие институтов тьюторства (наставничества) и предоставление

консультационных услуг;

- формирование базы данных и ведение системы учета по поддержке

способностей и талантов у детей и молодежи (Приложение № 1).

3. Развитие способностей и талантов у детей и молодежи

Цель: оценка обеспечения условий по развитию способностей и талантов у

детей и молодежи.

Задачи:

- целевая подготовка и обеспечение участия одаренных детей в

муниципальных, региональных, всероссийских, и международных олимпиадах,

конкурсах;

- актуализация перечня конкурсных мероприятий для выявления одаренных

детей по разным типам одаренности и развитие механизмов вовлечения их в

конкурсные мероприятия;

- создание и поддержка сообществ (в том числе интернет-сообществ) детей и

молодежи по интересам в области науки, техники, культуры, искусства, спорта,

проведение интернет-форумов, выставок, конкурсов;

- осуществление мониторинга продвижения одаренных детей и талантливой

молодежи по результатам их выступления на олимпиадах, конкурсах,

соревнованиях на разных уровнях образовательных систем.

4. Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у обучающихся

с ОВЗ

Цель: оценка обеспечения условий по выявлению, поддержке и развитию

способностей и талантов у обучающихся с ОВЗ.

Задачи:

- разработка и совершенствование методик и соответствующих конкурсных

мероприятий по выявлению одаренных (талантливых) детей с ограниченными

возможностями здоровья;

- увеличение охвата детей и молодежи с ограниченными возможностями

здоровья, вовлеченных в конкурсные мероприятия;

- мониторинг охвата детей и молодежи с ограниченными возможностями

здоровья и их дальнейшее сопровождение.

5. Охват обучающихся дополнительным образованием

Цель: совершенствование системы дополнительного образования, оценка ее

нацеленности на выявление и поддержку одаренных (талантливых) детей и

молодежи.

Задачи:

- актуализация работы учреждений дополнительного образования по

выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи;

- увеличение количества обучающихся по дополнительным программам;

-интеграция дополнительного и общего образования, направленная на

расширение вариативности системы образования в целом;

- повышение вариативности, качества и доступности дополнительного

образования для каждого ребенка.

6. Индивидуализация обучения

Цель: создание и оценка оптимальных условий для реализации

потенциальных возможностей каждого обучающегося ученика.

Задачи:

- реализация системы диагностической работы по выявлению одаренных

школьников, требующих особого маршрута сопровождения с целью изучения

индивидуальных возможностей обучающихся, проектирование развивающей среды

обучения;

- совершенствование методик по разработке технологий построения

индивидуальных траекторий развития одаренных (талантливых) детей и молодежи;

- развитие индивидуально ориентированной помощи детям в реализации

способностей и талантов;

- учет обучающихся по индивидуальным учебным планам.

7. Повышение уровня профессиональных компетенций педагогических

работников в области выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи

Цель: оценка уровня профессиональных компетенций педагогических

работников в области выявления, поддержки и развития способностей и талантов

детей и молодежи.

Задачи:

- организация повышения квалификации педагогических работников

системы общего, дополнительного образования в области выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи;

- развитие механизмов грантовой поддержки работников системы общего,

дополнительного образования, работающими с молодыми талантами и детьми,

проявляющими способности;

- формирование команд (проектных групп) инициативных преподавателей

для реализации образовательных программ с одаренными (талантливыми) детьми и

молодежью;

- внедрение механизмов стажировки и производственной практики на базе

ведущих образовательных учреждений, работающих с одаренными (талантливыми)

детьми и молодежью.

8. Осуществление психолого-педагогического сопровождения способных детей

и талантливой молодежи

Цель: развитие системы психолого-педагогического сопровождения

способных детей и талантливой молодежи как комплекса взаимосвязанных

психолого-педагогических мероприятий, направленных на достижение целей

обучения, воспитания и развития.

Задачи:

- осуществление профилактических мероприятий по предупреждению

возникновению проблем в обучении, развитии и воспитании одаренных детей и

молодежи;

- оказание помощи одаренным учащимся в решении актуальных задач

развития, обучения, социализации, выбора образовательного и профессионального

маршрута;

- участие в проведении различных по форме мероприятий по

психологическому просвещению педагогов и родителей, имеющих своей целью

расширение их представлений о природе одаренности, об особенностях обучения и

воспитания одаренных детей; развитие психолого-педагогической компетентности

учащихся, родителей, педагогов;

- психологическое обеспечение образовательных программ, в том числе в

формате профильных смен.

9. Осуществление межведомственного и межуровневого взаимодействия

Цель: развитие системы межведомственного и межуровневого

взаимодействия по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у

детей и молодежи.

Задачи:

- развитие координации межведомственной деятельности при реализации

системы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи;

- разработка комплексных и целевых программ и проектов, направленных на

реализацию системы по выявлению, поддержке и развитию способностей и

талантов у детей и молодежи;

- реализация межмуниципальных, сетевых проектов/программ/планов по

выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи;

- организация участия одаренных (талантливых) детей в работе бизнес-

инкубаторов, стартапов, профессиональных пробах и т.п.;

- развитие взаимодействия с образовательными организациями

профессионального образования и высшего образования;

- развитие договорных отношений «школа - вуз - производство» по

сопровождению одаренных выпускников;

- проведение мероприятию по выявлению способностей и талантов у детей и

молодежи, осуществляемых в рамках сетевого взаимодействия (в том числе с

организациями ПОО и ВО).

4. Субъекты, обеспечивающие организацию работы по выявлению,

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи

4.1. К субъектам, обеспечивающим организацию работы по выявлению и

сопровождению одаренных и мотивированных детей в сфере образования

муниципального района «Ферзиковский район», относятся Отдел образования и

молодежной политики администрации (исполнительно-распорядительного органа)

муниципального района «Ферзиковский район», общеобразовательные

учреждения, дошкольные образовательные учреждения, учреждение

дополнительного образования детей.

4.2. Функции Отдела образования:

- определяет приоритетные для муниципальной системы образования

направления в работе с одаренными и мотивированными детьми; - принимает

необходимые меры по совершенствованию правовой базы района по выявлению,

поддержке и развитию талантов у детей и молодежи;

- обеспечивает организационную, методическую, информационную и иную

поддержку деятельности по выявлению, поддержке и развитию талантов у детей и

молодежи на территории муниципального района;

- ежегодно подводит итоги деятельности по выявлению и сопровождению

одаренных и мотивированных детей в системе образования муниципального

района;

- ведет муниципальную базу данных одаренных и мотивированных детей, в

том числе детей с ОВЗ, в которую включаются достижения учащихся в

мероприятиях различного уровня, а также муниципальный реестр эффективных

педагогов-наставников;

- координирует систему проведения районных мероприятий; - изучает опыт

работы педагогов и образовательных учреждений по выявлению, поддержке и

развитию талантов у детей и молодежи;

- разрабатывает методические рекомендации для образовательных

учреждений по составлению индивидуальной траектории развития одаренных и

мотивированных детей;

- участвует в выработке управленческих решений в системе выявления,

поддержки и развития талантов у детей и молодежи;

4.3. Функции общеобразовательных учреждений:

- проводят мониторинг развития детской одаренности по направлениям:

спорт, художественное творчество, образовательная деятельность, социальная

активность;

- создают условия, способствующие развитию личности ребенка;

- ведут базу данных одаренных и мотивированных детей, в которую

включают достижения учащихся в интеллектуальных, творческих и спортивных

состязаниях различного уровня;

- осуществляют сетевое взаимодействие с учреждениями дополнительного

образования в системе выявления, поддержки и развития талантов у детей и

молодежи;

- создают коллегиальные органы в образовательном учреждении,

отвечающие за систему проведения мероприятий с учащимися, за своевременное

выявление и оценку степени развития детской одаренности и принятие мер по

дальнейшему его продвижению.

4.4. Функции учреждения дополнительного образования:

- проводит мониторинг развития детской одаренности;

- ведет базу данных одаренных и мотивированных детей по направлениям;

- проводит массовые районные мероприятия в соответствии с планом

работы;

- организует участие детей в муниципальных, региональных, всероссийских

и международных конкурсах и соревнованиях.

5. Правовое регулирование отношений при организации выявления и

сопровождения одаренных детей

5.1.Отношения, возникающие в связи с выявлением, поддержкой и

развитием талантов у детей и молодежи, одаренных и мотивированных детей в

образовательных учреждениях на территории муниципального района

«Ферзиковский район», регулируются законодательством, нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Калужской области, муниципального

района «Ферзиковский район», Положениями, утверждаемыми заведующим

Отделом образования, настоящим Положением и иными нормативными правовыми

актами, регламентирующими деятельность образовательных учреждений.

Приложение № 1

к Положению об организации работы по выявлению, поддержке и развитию

 способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных учреждениях

муниципального района «Ферзиковский район»

База данных одаренных (талантливых) детей и молодежи муниципальных образовательных учреждений

 муниципального района «Ферзиковский район»

по итогам _______________ учебного года

№

п/п

Ф.И.О.

ребенка

(полностью)

Класс Полное

наименование ОУ

(по Уставу)

Результаты участия

    Название

мероприятия

Статус

участника

Год

проведения

мероприятия

Уровень

мероприятия

(муниципальный,

региональный,

всероссийский.

международный)